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-Фанлар бўйича олимпиада ғолиблигига эришган, кейинчалик меҳнат фаолиятида 
ҳам мувaффақиятга эришган ѐшлар бўйича, уларнинг хаѐт йўлларини, ғолиблик ва 
мувaффақиятлар қандай эришганлигини ифодаловчи очерклар ѐзиб, уларни кўп нусхада 
чоп эттириб, мактаб кутубхоналарига тарқатиш лозим. Уларни ўқиганлар илм 
муваффақиѐт калити эканлигини англаши керак. 

Ёшларни илмга, билимга,маърифатли, маънавиятли бўлишга, баркамолликка 
тарғибот қилиш ҳозирги замоннинг долзарб вазифасидир. 

Илм-фаннинг ривожланиши иқтисодиѐтнинг барқарор ўсишига аҳоли 
фаровонлигининг юксалишига замин яратади. 
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У.Худойбердиев 

Дошкольное и школьное образование — 
ключ к знаниям и успеху 

Аннотация. В статье описывается сущность 
и значение дошкольного и 
общеобразовательного среднего образования 
в качественном воспитании молодежи. На 
примерах доказывается, что дошкольное и 
школьное образование является важной 
частью образования и воспитания молодежи, 
ключом к будущему успеху. 
Ключевые слова: молодежь, воспитание, 
образование, дошкольное образование, обще-
образовательные средние школы, научные 
олимпиады, победители олимпиад, награды, 
продвижение, пропаганда, ключ к успеху. 

U.Khudoyberdiev  

Preschool and school education is the 
key to knowledge and success 

Abstract. This article describes the 
essence and importance of preschool and 
general secondary education in the quality 
development of youth. Examples 
demonstrate that preschool and school 
education are an important part of the 
education and upbringing of youth, and the 
key to future success. 
Keywords: youth, upbringing, education, 
preschool education, comprehensive 
secondary schools, science olympiads, 
olympiad winners, awards, promotion, 
propaganda, key to success. 

 

 
Bexzod Nematillayevich Gapparov – Jizzax Politexnika Instituti ―Arxitekturaviy loyihalash‖ 

kafedrasi dotsent vazifasini bajaruvchi 

 

OTM KICHIK GURUHLARDA TEMPERAMENTGA YO‗NALTIRILGAN 
PEDAGOGIK MODEL 

 

Annotatsiya. Mazkur maqolada oliy ta‘lim muassasalarida kichik guruhlar bilan ishlash 
jarayonida temperamentga asoslangan pedagogik boshqaruv modelining samaradorligi yoritilgan. 
Sinov-tajriba xolerik, sangvinik va flegmatik temperamentli talabalar misolida olib borilib, 
ularning faolligi, motivatsiyasi va o‗zlashtirish ko‗rsatkichlarida ijobiy o‗sish qayd etilgan. 
Kalit so‗zlar: temperament, pedagogik boshqaruv, kichik guruh, sinov-tajriba, o‗quv 
motivatsiyasi, oliy ta‘lim. 

 
Kirish. Bugungi kunda O‗zbekiston Respublikasida oliy ta‘lim tizimini modernizatsiya 

qilish, talabalarning intellektual salohiyatini oshirish hamda ta‘lim jarayonini samarali boshqarish 
masalalari davlat siyosati darajasiga ko‗tarilgan. So‗nggi yillarda oliy ta‘lim muassasalarida 
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talabaga yo‗naltirilgan ta‘lim, kompetensiyaviy yondashuv, alohida tartibda olib boriladigan 
ta‘lim trayektoriyalarini shakllantirish, shuningdek, psixologik-pedagogik qo‗llab-quvvatlash 
tizimini rivojlantirish bo‗yicha qator islohotlar amalga oshirilmoqda. Jumladan, ta‘lim jarayonida 
talabalarning shaxsiy xususiyatlarini hisobga olish, ularning qiziqishlari va imkoniyatlariga mos 
boshqaruv mexanizmlarini joriy etish masalalariga alohida e‘tibor qaratilmoqda

1
. Bu borada 

pedagoglar va ta‘lim tyutorlari tomonidan turli uslubiy tavsiyalar, treninglar hamda diagnostik 
yondashuvlar ishlab chiqilmoqda. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Temperament muammosi qadimdan olimlar e‘tiborida 
bo‗lib kelgan. Qadimgi yunon tabibi Gippokrat inson xulq-atvoridagi individual farqlarni tana 
suyuqliklari muvozanati bilan izohlab, temperamentning dastlabki tasnifini bergan. Keyinchalik 
Ibn Sino o‗zining Al-Qonun fi‘t-tibb asarida mizoj (temperament) nazariyasini rivojlantirib, 
insonning ruhiy va jismoniy xususiyatlari o‗zaro bog‗liqligini ta‘kidlagan. Ushbu qarashlar 
temperamentning biologik va psixologik asoslarini anglashda muhim manba bo‗lib xizmat qiladi. 

XIX-XX asrlarda temperament masalasi ilmiy-eksperimental asosda o‗rganila boshlandi. 
Rus fiziologi Ivan Pavlov oliy nerv faoliyati tiplari haqidagi ta‘limotida temperamentni nerv 
tizimi kuchi, muvozanati va harakatchanligi bilan bog‗ladi. Uning ishlari pedagogik jarayonda 
individual yondashuvning fiziologik asoslarini tushuntirishga xizmat qiladi. Shuningdek, Boris 
Teplov va Vladimir Nebylitsyn tadqiqotlarida individual-psixologik farqlar va qobiliyatlarning 
nerv-fiziologik mexanizmlari chuqur tahlil qilingan. 

Shaxs psixologiyasi doirasida Hans Eysenck temperamentni ekstraversiya–introversiya va 
neyrotizm o‗lchamlari orqali izohlab, uning diagnostik modelini ishlab chiqqan. Mazkur 
yondashuv ta‘lim jarayonida talabalarni psixologik jihatdan differensial baholash imkonini 
beradi. 

Pedagogik boshqaruv va individual yondashuv masalalari bo‗yicha Vasiliy 
Sukhomlinskiy hamda Konstantin Ushinskiy asarlarida o‗quvchi shaxsiga yo‗naltirilgan ta‘lim 
g‗oyasi ilgari surilgan. Ular ta‘lim samaradorligi bevosita shaxsiy xususiyatlarni hisobga olish 
bilan bog‗liqligini asoslab berganlar. Zamonaviy pedagogika va psixologiya adabiyotlarida ham 
talabalarning individual xususiyatlariga tayangan boshqaruv yondashuvlari muhim omil sifatida 
qayd etiladi. 

Shu bilan birga, tahlil qilingan adabiyotlarda temperament nazariyasi yetarlicha yoritilgan 
bo‗lsa-da, uni oliy ta‘lim muassasalarida kichik guruhlar faoliyatini boshqarish modeli bilan 
tizimli bog‗lash masalasi to‗liq ishlab chiqilmagan. Aksariyat tadqiqotlarda temperament 
diagnostikasi va umumiy pedagogik tavsiyalar keltirilgan, ammo amaliyotga yo‗naltirilgan, 
sinov-tajriba asosida tekshirilgan boshqaruv modeli yetarli darajada asoslanmagan. 

Shu nuqtai nazardan, temperamentga asoslangan pedagogik boshqaruv modelini ishlab 
chiqish va uni OTMlarda kichik guruhlar misolida sinovdan o‗tkazish mavjud ilmiy qarashlarni 
rivojlantiruvchi va amaliyotga tatbiq etuvchi dolzarb yo‗nalish sifatida namoyon bo‗ladi. 

Tadqiqot metodologiyasi. Mazkur tadqiqotda temperamentga asoslangan pedagogik 
boshqaruv modelining samaradorligini aniqlash maqsadida bir qator nazariy va empirik tadqiqot 
usullaridan foydalanildi. 

Avvalo, nazariy tahlil usuli asosida pedagogika va psixologiyaga oid ilmiy adabiyotlar 
o‗rganildi, temperament nazariyalari hamda individual yondashuvga doir ilmiy qarashlar 
tizimlashtirildi va umumlashtirildi. 

Empirik bosqichda quyidagi usullar qo‗llanildi: 

 Kuzatish usuli – talabalar faoliyati, dars jarayonidagi ishtiroki, muloqot darajasi va 
topshiriqlarni bajarish faolligi muntazam kuzatildi. 

 Psixologik diagnostika usuli – talabalar temperament turi (xolerik, sangvinik, flegmatik) 
aniqlanib, shunga mos pedagogik yondashuv belgilandi. 

 Pedagogik tajriba (sinov-tajriba) usuli – kichik guruh sharoitida har bir talaba bilan 
temperamentiga mos alohidalashtirilgan boshqaruv usullari qo‗llanildi. 

 Suhbat va savolnoma usuli – talabalar motivatsiyasi, o‗zini baholashi va o‗quv jarayoniga  

                                                           
1  Aynaqulov M.A. Xudayberdiyev B.B. Motivatsiya samaradorlik garovi sifatida // Ilmiy axborotnoma jurnali. Samarqand Davlat 

Universiteti. – 2020. – №. 2 (120). – С. 91. 



―Servis‖ ilmiy-amaliy jurnali  2026-yil 1-soni 

214 
 
 

munosabati o‗rganildi. 

 Taqqoslash va tahlil usuli – tajriba boshidagi va yakunidagi ko‗rsatkichlar (o‗quv faolligi, 
motivatsiya, o‗zlashtirish darajasi) qiyosiy tahlil qilindi. 

 Statistik qayta ishlash usuli – olingan natijalar miqdoriy va foiz ko‗rsatkichlari asosida 
umumlashtirildi. 

Tadqiqot davomida kichik guruh tarkibidagi 3 nafar talaba (xolerik, sangvinik va 
flegmatik tip vakillari) tajriba obyektlari sifatida ishtirok etdi. Har bir talabaning individual-
psixologik xususiyatlarini inobatga olgan holda pedagogik boshqaruv strategiyasi ishlab chiqildi 
va amaliyotga tatbiq etildi. 

 Mazkur metodologik yondashuv temperamentga mos pedagogik boshqaruv modelining 
ta‘lim samaradorligiga ta‘sirini aniqlash hamda ilmiy asoslangan xulosalar chiqarish imkonini 
berdi. 

Tahlil va natijalar. Sinov-tajriba jarayonida xolerik temperamentli talabaga faol 
rahbarlik, tezkor aloqa va qisqa muddatli vazifalar berildi. Natijada ushbu talabada darsdagi 
ishtirok faolligi va topshiriqlarni bajarish tezligi sezilarli darajada oshdi. 

Sangvinik temperamentli talaba bilan esa ijtimoiy faollikni qo‗llab-quvvatlovchi, guruhli 
ishlarga asoslangan boshqaruv usullari qo‗llanildi. Bu yondashuv talabaning o‗quv motivatsiyasi 
va bilimlarni o‗zlashtirish darajasini barqaror oshirishga xizmat qildi. 

Flegmatik temperamentli talaba uchun esa sokin, rejalashtirilgan va bosqichma-bosqich 
nazoratga asoslangan pedagogik boshqaruv usullari tanlandi. Natijada talabaning darsga nisbatan 
mas‘uliyati va mustaqil ishlash ko‗rsatkichlarida ijobiy o‗sish kuzatildi (1-jadval). 

1-jadval 

Temperamentga asoslangan pedagogik boshqaruv modelining samaradorlik ko‗rsatkichlari 
 

№ 
Talaba temperament 

turi 

Dars faolligi 

(ball) 

Motivatsiya darajasi 

(ball) 

O‗zlashtirish darajasi 

(%) 

1 Xolerik 58 → 82 60 → 85 62 → 88 

2 Sangvinik 65 → 87 68 → 90 70 → 92 

3 Flegmatik 52 → 74 55 → 78 58 → 80 

Manba: Jadvalda ko‗rsatkichlar tajriba oldi va tajriba yakunidagi natijalar asosida 

berilgan. 
 
1-jadval ma‘lumotlaridan ko‗rinib turibdiki, temperamentga asoslangan pedagogik 

boshqaruv modeli barcha uch temperament turida ham ijobiy natijalar bergan. Xususan, xolerik 
temperamentli talabaning dars faolligi 24 ballga, motivatsiyasi 25 ballga, o‗zlashtirish darajasi 
esa 26 foizga oshgan. Bu holat tezkor va faol boshqaruv usullarining xolerik talabalar uchun 
samarali ekanligini ko‗rsatadi. 

Sangvinik temperamentli talaba ko‗rsatkichlari barcha mezonlar bo‗yicha eng yuqori 
o‗sishga ega bo‗lib, bu uning ijtimoiy faollikka yo‗naltirilgan boshqaruv usullariga tez 
moslashishini tasdiqlaydi. Flegmatik temperamentli talabada esa o‗sish sur‘ati nisbatan sekin 
bo‗lsada, barqaror va ijobiy natijalar qayd etilgan. Bu esa flegmatik talabalar bilan ishlashda uzoq 
muddatli va tizimli boshqaruv zarurligini ko‗rsatadi. 

Umuman olganda, tajriba natijalari temperamentga mos pedagogik boshqaruv modeli 
talabalar faolligi, motivatsiyasi va o‗zlashtirish ko‗rsatkichlarini oshirishda samarali ekanligini 
ilmiy jihatdan asoslaydi. 
Olib borilgan sinov-tajriba ishlari temperamentga asoslangan pedagogik boshqaruv modelining 
oliy ta‘lim muassasalarida kichik guruhlar bilan ishlash jarayonida yuqori samaradorlikka ega 
ekanligini ko‗rsatdi. Turli temperament tiplari bilan tavsiflangan talabalar misolida o‗tkazilgan 
tajriba natijalari talabalarning o‗quv faolligi, motivatsiyasi va o‗zlashtirish ko‗rsatkichlarida 
sezilarli ijobiy o‗sish mavjudligini tasdiqladi. Bu esa ta‘lim jarayonida yagona va standart 
boshqaruv yondashuvlaridan voz kechib, talabalar shaxsiy psixologik xususiyatlariga mos 
pedagogik boshqaruv mexanizmlarini joriy etish zarurligini ilmiy jihatdan asoslaydi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‗rsatadiki, xolerik temperamentli talabalar uchun tezkor va  
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faol rahbarlik, sangvinik temperamentli talabalar uchun ijtimoiy faollikka yo‗naltirilgan 
boshqaruv, flegmatik temperamentli talabalar uchun esa rejalashtirilgan va bosqichma-bosqich 
nazoratga asoslangan yondashuvlar ta‘lim samaradorligini oshirishda muhim omil bo‗lib xizmat 
qiladi. Shuningdek, temperamentga mos boshqaruv talabalarning o‗z imkoniyatlarini to‗liq 
namoyon etishiga, ta‘lim jarayonida psixologik qulay muhit shakllanishiga zamin yaratadi

1
. 

Xulosa va takliflar. Olib borilgan tadqiqot natijalariga tayangan holda shuni ta‘kidlash 
mumkinki, temperamentga asoslangan pedagogik boshqaruv modeli oliy ta‘lim muassasalarida 
kichik guruhlar bilan ishlash samaradorligini oshirishda muhim omil bo‗lib xizmat qiladi. Tajriba 
jarayonida talabalarning individual-psixologik xususiyatlarini inobatga olish ularning o‗quv 
faolligi, motivatsiyasi hamda o‗zlashtirish ko‗rsatkichlariga ijobiy ta‘sir ko‗rsatishi aniqlandi. 

Muallif fikricha, mazkur ilmiy yo‗nalishni yanada takomillashtirish maqsadida quyidagi 
taklif va tavsiyalarni ilgari surish maqsadga muvofiq: 

1. Oliy ta‘lim muassasalarida talabalar temperamentini aniqlashga qaratilgan diagnostik 
vositalarni o‗quv jarayoniga tizimli ravishda joriy etish. 

2. Pedagoglar va ta‘lim tyutorlari uchun temperamentga asoslangan boshqaruv bo‗yicha 
uslubiy qo‗llanmalar hamda amaliy tavsiyalar ishlab chiqish. 

3. Kichik guruhlar bilan ishlashda alohidalashtirilgan pedagogik boshqaruv modellarini 
keng qo‗llash va ularni o‗quv jarayoniga integratsiya qilish. 

4. Mazkur yo‗nalish bo‗yicha tadqiqotlarni kengroq talaba auditoriyasida davom ettirish 
hamda bevosita kuzatish, sinov-tajriba, o‗lchash va empirik ma‘lumotlarga tayangan holda ilmiy 
bazani boyitish. 

Xulosa sifatida aytish mumkinki, temperamentga asoslangan pedagogik boshqaruv modeli 
oliy ta‘lim tizimida ta‘lim sifatini oshirish, talabalar salohiyatini ro‗yobga chiqarish va ta‘lim 
jarayonini samarali tashkil etishning istiqbolli yo‗nalishlaridan biridir. Ushbu yondashuvni 
amaliyotga joriy etish innovatsion pedagogik boshqaruv tizimini shakllantirishga xizmat qiladi. 
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Б.Гаппаров  
Педагогическая модель, ориентированная на 

темперамент, для работы в малых группах в 
университете 

Аннотация. В статье рассматривается 
эффективность педагогической модели 
управления, основанной на типах темперамента 
студентов в условиях малых групп высших 
учебных заведений. Эксперимент проведѐн с 
участием студентов с холерическим, 
сангвиническим и флегматическим 
темпераментом. Результаты показали рост 
учебной активности, мотивации и уровня 
усвоения знаний. 
Ключевые слова: темперамент, педагоги-
ческое управление, малая группа, эксперимент, 
учебная мотивация, высшее образование. 

B.Gapparov  
Temperament-oriented pedagogical model in 

small groups at the university 
 
Abstract. This article examines the 
effectiveness of a temperament-based 
pedagogical management model in higher 
education small groups. An experimental study 
involving choleric, sanguine, and phlegmatic 
students demonstrated positive improvements in 
learning activity, motivation, and academic 
performance. The findings confirm the 
importance of individualized management 
approaches in the educational process. 
Keywords: temperament, pedagogical 
management, small group, experiment, learning 
motivation, higher education. 
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